
 R  O  M  Â  N  I  A 
      J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                  C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

HOTĂRÂREA 

1 
 

              nr. 48 din 03.06.2013  
 

- privind aprobarea realizării Proiectului - “Sistem informatic integrat, destinat 
gestiunii Registrului Agricol, în format electronic, în cadrul unui parteneriat între un număr 

de 15 U.A.T.-uri şi Consiliul Judeţean Braşov” 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 03.06.2013, 
Analizând iniţiativa Primarului comunei Vama Buzăului şi referatul compartimentului de 

specialitate, prin care s-a  propus  aprobarea realizării Proiectului - “Sistem informatic integrat, 
destinat gestiunii Registrului Agricol, în format electronic, în cadrul unui parteneriat între un număr de 
15 U.A.T.-uri şi Consiliul Judeţean Braşov”   cu finanţare din Programului Operaţional Sectorial 
„Cre�terea Competitivită�ii Economice” 2007-2013, Axa prioritară  III “Tehnologia Informaţiei şi 
Comunicaţiilor pentru sectoarele privat �i public”, Domeniul Major de intervenţie 2 “Dezvoltarea �i 
cre�terea eficien�ei serviciilor publice electronice”, Opera�iunea 1 “Susţinerea implementării de 
soluţii de e-guvernare şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”, precum şi 
avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Vama 
Buzăului;  

În conformitate cu  prevederile din O.G. nr. 28/2008 privind Registrul Agricol, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 26 alin. 9 şi art. 53 din  Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale;  
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică  locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1: Se aprobă  proiectul   “Sistem informatic integrat, destinat gestiunii Registrului 
Agricol, în format electronic, în cadrul unui parteneriat între un număr de 15 U.A.T.-uri şi 
Consiliul Judeţean Braşov”, în valoare totală de  6.570.884,60 lei,  din care 1.271.784,12 lei 
reprezentând TVA, în urma analizei necesităţii şi oportunităţii investiţiei, cu finanţare din 
Programului Operaţional Sectorial „Cre�terea Competitivită�ii Economice” 2007-2013. 

Art.2: Aprobarea cofinanţării proprii în cuantum de 2% din bugetul Consiliului Judeţean 
Braşov, în calitate de Lider de Proiect, pentru întregul Proiect. 

Art.3: Primarul Comunei Vama Buzăului, în calitate de reprezentant legal al  partenerului – 
Comuna Vama Buzăului, va  asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului 
Braşov, Consiliului Judeţean Braşov şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                   Radu COMĂNIŢĂ                                                                Avizează pentru legalitate, 
                    SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                Adrian – Constantin GĂITAN         



 R  O  M  Â  N  I  A 
      J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                  C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

HOTĂRÂREA 

2 
 

  


